CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Anexo II – Sala 142 - C – Pavimento Superior – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF

Fone: (61) 3216-6521/23/24 – Fax: (61) 3216-6535 - cmads.decom@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº               , de 2011.

(Do Sr. Deputado Giovani Cherini)

Requer a realização de audiência pública,

para discussão sobre a criação de um

grupo de trabalho com foco no

licenciamento ambiental da Usina Nuclear

de Angra II.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta respeitável

Comissão, a realização de audiência pública para discussão sobre a criação de

um grupo de trabalho com foco no licenciamento ambiental da Usina Nuclear de

Angra II, com a participação das seguintes autoridades:

Senhor MÁRIO JOSÉ GISI, Subprocurador-Geral da República e

Coordenador da 4ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público

Federal;

Senhor LEONAM DOS SANTOS GUIMARÃES, Assistente do

Diretor-Presidente da Eletronuclear - Eletrobrás Termonuclear S.A., Sr. Othon

Luiz Pinheiro da Silva;

Senhor EVERTON DE ALMEIDA CARVALHO, Diretor-Presidente

da Associação Brasileira de Integração e Desenvolvimento Sustentável;

Senhor CURT TRENNEPOHL, Presidente do Instituto Brasileiro

do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - Ibama;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Anexo II – Sala 142 - C – Pavimento Superior – Câmara dos Deputados - 70160-900 – BRASÍLIA - DF

Fone: (61) 3216-6521/23/24 – Fax: (61) 3216-6535 - cmads.decom@camara.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

A política nuclear brasileira e, em especial, a segurança do nosso

programa nuclear foi, sem sombra de dúvidas, uma das grandes preocupações da

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável nesta Sessão

Legislativa.

Com efeito, dos 76 requerimentos aprovados este ano, 17 estão

relacionados com o programa nuclear brasileiro, sobretudo, com relação à

segurança das nossas usinas.

Referidos requerimentos, aglutinados, ensejaram a realização de

três audiências públicas, na última das quais foi sugerida a criação de um grupo

de trabalho para uma discussão mais aprofundada sobre o licenciamento

ambiental da Usina Nuclear de Angra II.

Considerando a urgência dessa discussão e, bem assim, a

criação desse GT, requeiro a realização de uma audiência pública, para o que

solicito o apoio dos nobre deputados.

Sala da Comissão, em 9 de setembro de 2011.

Deputado GIOVANI CHERINI